1

INDICAÇÃO Nº              /2025
Vereador: Delson de Souza Carneiro

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de  Leis,  INDICO  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  Gênesis  Alves  Bechara,  que  empreenda

esforços  junto  à  Secretaria  Municipal  de  Obras,  para  que  viabilize  estudos  e  elaboração  de

projeto, a fim de construção de uma calçada na Avenida Rafael Vale dos Reis, que liga o

parque de Exposições Dr. Ayrton de Moreno ao Bairro Campo Acima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 14 Fevereiro de 2025.

Delson de Souza Carneiro
Vereador – Partido PMN

Justificativa

A Avenida Rafael Vale dos Reis é uma importante via de acesso à Sede da Cidade, sendo
utilizada diariamente por pedestres, ciclistas e motoristas. No entanto, a falta de uma calçada
adequada está causando problemas de segurança e acessibilidade para os pedestres.

A construção de uma calçada na Avenida Rafael Vale dos Reis trará os seguintes benefícios:

- Melhoria da segurança dos pedestres;
- Aumento da acessibilidade para pessoas com deficiência;
- Valorização do espaço público;
- Estímulo ao comércio e ao turismo local.

Diante do exposto solicitamos que a Prefeitura avalie a possibilidade de incluir a construção de
uma calçada na Avenida Rafael Vale dos Reis no plano de obras públicas.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

Anexo:

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-14T15:39:23-0300